

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ**АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»**

За 2 квартал 2006 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Народный Банк Казахстана» в II квартале 2006года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.**

Вид инвестиций	Начальное сальдо по состоянию на 01.04.06г.	Дебет	Кредит	тыс.тенге
				Конечное сальдо по состоянию на 01.07.06г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 282 425	883 300	909 103	1 256 622
Портфель ценных бумаг, всего	66 046 248	247 695 223	185 240 928	128 500 543
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	47 768 040	242 138 329	180 485 700	109 420 669
Негосударственные ценные бумаги	8 278 208	5 556 894	4 755 228	19 079 874
Операции обратного Репо	1 625 281	26 806 713	25 757 311	2 674 683
Прочие инвестиции	0	0	0	0
Всего инвестиций	68 953 954	274 385 236	211 907 342	132 431 848

2. Кредитный портфель

Валютная и временная структура кредитного портфеля по состоянию на 01.07.2006 г.

Валюта кредита	тыс. тенге						Всего
	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. До 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	
Тенге	16 565 890	14 050 264	12 645 736	33 643 059	80 057 730	77 204 137	234 166 816
инвалюта	11 729 473	4 832 518	11 604 922	14 495 262	47 605 657	150 551 050	240 818 882
Всего	28 295 363	18 882 782	24 250 658	48 138 321	127 663 387	227 755 188	474 985 698

Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа на 01.07.06 г.

млн. тенге

Тип Кредита	На 01.04.06 г.				На 01.07.06г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Стандартный	248 268	58%			259 341	54%	30	0,09%
Сомнительный 1-й категорий	140 730	33%	6 806	24%	167 133	36%	8 176	24%
Сомнительный 2-й категорий	4 501	1%	437	2%	4 465	1%	434	1%
Сомнительный 3-й категорий	9 084	2%	1 767	6%	15 025	3%	2 894	9%
Сомнительный 4-й категорий	3 752	1%	917	3%	847	0%	209	1%
Сомнительный 5-й категорий	7 118	2%	3 472	12%	11 666	2%	5 684	17%
Безнадежный	15 940	4%	15 395	53%	16 508	4%	16 092	48%
Итого	429 393	100%	28 794	100%	474 986	100%	33 518	100%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют за 2 квартал 2006 года:

Банки:

тыс. тенге

Валюта кредита	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге				
Доллар США		971 144	971 144	
Евро				
Прочие валюты				
Всего:		971 144	971 144	

Юридические лица:

Валюта кредита	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	126 251 534	97 370 699	74 755 167	148 867 066
Доллар США	123 728 578	69 253 844	61 658 802	131 323 620
Евро	9 353 638	5 612 768	5 158 895	9 807 511
Прочие валюты	187 365	293 521	90 049	390 837
Всего:	259 521 115	172 530 832	141 662 913	290 389 034

Физические лица:

Валюта кредита	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	67 844 286	58 147 559	41 097 993	84 893 852
Доллар США	99 905 438	55 979 759	56 665 634	99 219 563
Евро	43 596	65 503	49 707	59 392
Прочие валюты	379 235	141 183	96 561	423 857
Всего:	168 172 555	114 334 004	97 909 895	184 596 664

Итого:	427 693 670	286 864 836	239 572 808	474 985 698
---------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------

3. Межбанковские займы и средства

Статьи активов (А)	На 01.07.06г.	% от (А)	На 01.07.05г.	% от (А)
А К Т И В Ы				
Займы и средства банкам, в том числе:	159 397 312	20,79%	32 724 587	6,31%
в тенге	68 529 500	8,94%	15 803 063	3,17%
в валюте	90 867 812	11,85%	16 921 524	3,14%
О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А				
Статьи обязательств (О)	На 01.07.06г.	% от (О)	На 01.07.05г.	% от (О)
Займы и средства от банков, в том числе:	90 096 773	12,99%	82 771 905	16,62%
в тенге	19 121 943	2,76%	4 353 154	0,87%
в валюте	70 974 830	10,23%	78 418 751	15,75%

4. Депозиты:

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют за 2 квартал 2006 года.

Банки:

Валюта депозита	тыс. тенге			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	20 126 753	137 779 235	132 741 692	15 089 210
Доллар США	13 582 502	31 234 681	28 670 345	11 018 166
Евро	24 516	345 493	344 827	23 850
Прочие валюты	5 115	11 516	10 142	3 741
Всего:	33 738 886	169 370 925	161 767 006	26 134 967

Юридические лица:

Валюта депозита	тыс. тенге			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	101 265 048	1 903 294 217	1 926 175 722	124 146 553
Доллар США	122 408 417	1 563 555 552	1 595 397 236	154 250 101
Евро	909 136	12 836 300	14 223 931	2 296 767
Прочие валюты	4 468 581	29 895 409	26 315 511	888 683
Всего:	229 051 182	3 509 581 478	3 562 112 400	281 582 104

Физические лица:

Валюта депозита	тыс. тенге			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	99 341 869	318 949 258	354 177 995	134 570 606
Доллар США	47 490 283	65 787 027	62 177 239	43 880 495
Евро	2 984 500	2 401 511	2 423 655	3 006 644

Прочие валюты	336 852	1 716 742	2 508 641	1 128 751
Всего:	150 153 504	388 854 538	421 287 530	182 586 496

Итого:	379 204 686	3 898 436 016	3 983 399 930	464 168 600
---------------	--------------------	----------------------	----------------------	--------------------

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.07.2006 г.:

Депозиты	тыс. тенге					
	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 1 года	от 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Юридические лица	176 040 132	19 717 951	46 362 235	45 420 431	1 237 446	288 778 195
Физические лица	50 823 668	9 455 810	31 455 181	78 230 220	5 425 526	175 390 405
Всего	226 863 800	29 173 761	77 817 416	123 650 651	6 662 972	464 168 600

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 июля 2006 года

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год
ABN AMRO Bank Gustav Mahlerlaan 10, 1082 PP Amsterdam, Netherlands	1 646 679	1 646 679				
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA Plaza de San Nicolas 4, 48005 Bilbao, Vizcaya, Spain	47 476	47 476				
Calyon 9 Quai du Président Paul Doumer, 92920 Paris La Défense Cedex, Dept 92, France	267 278		99 163			168 115
COMMERCIAL BANK OF KUWAIT PO Box 2861, Mubarak Al-Kabir Street, 13029 Safat, Kuwait	385 743	385 743				
First International Merchant bank 7th Floor, The Plaza Commercial Centre, Bisazza Street, Sliema SLM 15, Malta	29 673			29 673		
JP Morgan Chase Bank 270 Park Avenue, New York, NY 10017, USA	883 410	883 410				
Nordea Bank Finland Aleksanterinkatu 36B, FI-00100 Helsinki, Finland	89 027			13 652		75 375
ЕБРР, One Exchange Square, London EC2A 2JN, UK	593 450	593 450				
Standard Bank London, Cannon Bridge House, 25 Downgate Hill, London, EC4R 2SB, UK	12 803 196	12 652 843	150 353			

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год
American Express Bank Gmbh, Theodor-Heuss-Allee 112, 60486 Frankfurt am Main, Germany	1 971 021	1 186 900	121 355	239 483	423 283	
Sumitomo Mitsui Banking Corporation, Temple Court, 11 Queen Victoria St, London, EC4N 4TA, UK	2 602 295		949 520		154 420	446 868
WestLB, Woolgate Exchange, 25 Basinghall Street, London EC2V 5HA, UK	4 505 834	416 839	2 967 250			373 874
Commerzbank, D-60261 Frankfurt am Main, Germany	120 024	69 782	50 242			
Dresdner Bank, Juergen-Ponto-Platz 1, D-60329 Frankfurt am Main, Germany	1 537 853	109 525	1 181 247	31 486	36 377	149 531
Bank Gesellschaft Berlin, Alexanderplatz 2, D-10178 Berlin, Germany	606 595			125 948		
Export-Import Bank of Korea, 16-1 Yoido-dong, Youngdungpo-gu, Seoul 150-996, Korea	1 244 427		30 804	152 339	61 864	999 421
ING Bank, Ave Marnix 24, B-1000 Brussels, Belgium	1 232 663	118 690	593 450		520 523	
Allfirst Bank, 25 South Charles Street, Baltimore, MD 21201, USA	13 109		13 109			
Garanti International Bank, Keizersgracht 569-575, 1017 DR Amsterdam, Netherlands	2 128 266		2 128 266			
Banca Nazionale Del Lavoro Via degli Aldobrandeschi, 30000163 Roma	1 324 197		86 121		390 118	77 092
Banca Popolare Di Vicenza, Udine, Via Btg. Framarin 18,1-36100 Vicenza, Italy	549 421	177 233				372 189
Swedbank, 8-10 Avenue de la Gare, L-1610 Luxembourg, Luxembourg	241 868	156 671				59 899
Bank of New York, One Wall Street, New York , NY 10286, USA	118 801	118 801				
Deutsche Bank Taunusanlage 12 D-60325 Frankfurt	253 131		93 755		159 376	
Mashreq Bank P.O. Box 1250 Dubai, UAE	3 052 584	3 052 584				
Bank of Montreal 1 First Canadian Place 24th Floor Toronto, ON M5X 1A1	2 736 212	1 341 197	1 050 932		344 082	
Минфин Республики Казахстан, г. Астана	26 152		26 152			

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год
Wachovia Bank, The Widener Building 1339 Chestnut St. Philadelphia, PA 19107	60 330		60 330			
Finansbank Karspeldreef 6A, 1101 CJ Amsterdam, Netherlands	3 427 123	163 148	3 263 975			
Nova Ljubljanska Banka D.D. Trg republike 2, 1520 Ljubljana, Slovenia	17 603	17 603				
Rabobank Netherlands Croeselaan 18, 3521 CB Utrecht, Netherlands	257 441				257 441	
Societe Generale, Tour Societe Generale, 17 Cours Valmy, 92972 Paris La Defense, Dept 92, France	751 266		49 015			702 251
Bayerische Hypo-und Vereinsbank AG Am Tucherpark 16, 80538 Munich, Germany	405 407	33 435	245 660	126 311		
Bank Austria Creditanstalt Am Hof 2, Vordere Zollamtsstrasse 13, A-1010 Vienna, Austria	49 799		49 799			
Ai Ahli bank of Kuwait PO Box 1387, Safat Square, Ahmed Al-Jaber Street, 13014 Kuwait, Kuwait	644 788		644 788			
Banco BPI Cayman LTD PO Box 501GT, Grand Cayman, Cayman Islands	771 485	474 760	296 725			
Banque Internationale de Commerce 18 Quai de la Rapée, 75012 Paris, France	296 725		296 725			
Caixa Geral de Depósitos SA Av. João XXI 63, 1000-300 Lisbon, Portugal	237 380	237 380				
Credit Suisse First Boston Paradeplatz 8, PO Box 100, 8070 Zürich, Switzerland	4 939 593	2 565 793	2 373 800			
Fortis Bank NV Blaak 555, 3011 GB Rotterdam, Netherlands	830 830	593 450	237 380			
HSBC Bank plc 8 Canada Square, London, E14 5HQ, UK	5 506 524	1 219 201	1 780 350		305 820	
ING Bank Amsterdam Amstelveenseweg 500, 1081 KL Amsterdam, Netherlands	16 953		16 953			
Intesa Soditic Trade Finance LTD Wellington House, 125 Strand, London, WC2R 0AP, UK	477 205		415 415			

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год
Skandifinanz Bank AG Muensterhof 13, 8022 Zürich, Switzerland	154 179			97 771	56 408	
Tokyo-Mitsubishi UFJ LTD 2-7-1 Marunouchi, Chiyoda-ku, Tokyo, Tokyo, Japan	1 190 480		1 190 480			
UBS AG Bahnhofstrasse 45, CH-8001 Zürich, Switzerland	205 358		205 358			
United Bank limited PO Box 1341, Sutherland's Building, Murray Road, Kingstown, St. Vincent & the Grenadines, Leeward & Windward Islands	593 450	593 450				
Всего	61 844 303	28 856 043	20 668 473	816 662	2 709 712	3 424 613

6. Анализ финансовых результатов

тыс. тенге

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2005 года	Второй квартал 2006 года	Увелич. / уменьш., прирост %
Кредитование, всего	427 291 724	287 835 980	-32,64%
В том числе:			
Банкам	29 088 780	971 144	-96,66%
Юридическим лицам (кроме банков)	154 420 835	172 530 832	11,73%
Физическим лицам (населению)	243 782 109	114 334 004	-53,10%
Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах)			
<u>ПОКУПКА</u>			
USD	34 673,3	25 500,7	-26,45%
RUR	125 845,3	103 280,0	-17,93%
EUR	21 440,0	1 225,1	-94,29%
<u>ПРОДАЖА</u>			
USD	267 791,4	170 803,0	-36,22%
RUR	105 280,3	106 817,3	1,46%
EUR	37 639,7	59 057,5	56,90%
<u>ВСЕГО</u>			
USD	302 464,70	196 303,70	-35,10%
RUR	231 125,60	210 097,30	-9,10%
EUR	59 079,70	60 282,60	2,04%
Торговое финансирование всего, в том числе:			

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2005 года	Второй квартал 2006 года	Увелич. / уменьш., прирост %
Гарантии	66 811 908	114 398 364	71,22%
Аккредитивы	23 410 877	10 241 121	-56,25%
Брокерско-дилерские услуги, всего:	214 579 780	282 613 638,52	31,71 %
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	115 501 576	202 188 495.31	75,05%
продажа валюты по поручению клиентов	96 998 396	73 976 804.21	-23,73%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	1 305 515	5 940 616	355,04%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	774 293	507 723	-34,43%
Привлечение депозитов, всего	2 267 374 408	4 145 166 936	82,82
В том числе:			
от Банков	102 812 690	161 767 006	57,34%
В тенге	87 710 252	132 741 692	51,34%
В валюте	15 102 438	29 025 314	92,19%
От юридических лиц	1 762 016 503	3 562 112 400	102,16%
От физических лиц	299 732 525	421 287 530	40,55%

7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 июля 2006г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 03.06.02г. №213) - прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за второй квартал 2006г. (тыс.тенге):

• Земля, здания и сооружения	- 1 704 182
• Компьютерное оборудование	- 371 681
• Транспортные средства	- 488 970
• Прочие основные средства	- 1 119 731
• Нематериальные активы	- 133 734
ВСЕГО:	- 3 818 298

8.2 Разработка и внедрение новых видов банковских услуг и продуктов.

8.2.1. Банкоматы Народного банка в помощь клиентам Жилстройсбербанка

АО «Жилстройсбербанк Казахстана» и АО «Народный банк Казахстана» объявили о новой услуге для своих клиентов – перевод денежных средств через банкоматы Народного банка в счет погашения либо пополнения сбережений в Жилстройсбербанке. Данная услуга, разработанная в рамках Агентского соглашения с Народным банком, позволяет расширить возможности клиентов Жилстройсбербанка и внедряется поэтапно.

На первом этапе лица, имеющие сбережения в Жилстройсбербанке и являющиеся держателями платежных карточек Народного банка, получают возможность использовать банкоматы Народного банка для приема взносов и платежей в систему жилстройсбережений. в областных, городских и районных центрах.

Вторым этапом совместного проекта является внедрение и использование Народным банком специальной программы, предоставляемой АО «Жилстройсбербанк Казахстана», которая позволит с 2007 года заключать договора о жилстройсбережениях и вносить в них изменения, формировать пакет документов на получение займа, а также производить взносы и платежи не только через банкоматы, но и в отделениях Народного банка. В тоже время, Агентское соглашение даст возможность всем желающим не только стать участником системы жилстройсбережений, получить жилищный займ по самым низким процентным ставкам в стране, но и, экономя свое время, быстро, удобно и доступно проводить все операции, связанные с договором.

8.2.2. Финансовая группа «HalykGroup» во главе с Народным банком покоряет все новые финансовые высоты в своей деятельности. Неизменное лидерство в карточном бизнесе страны и успешное размещение еврооблигаций – доказательство качественной работы финансовой группы. Участники «HalykGroup» - «Халык-Лизинг» и «Халык-Life» являются достойными представителями «Народного» бренда качества.

«Народные» карточки. Народный банк по праву считается лидером в карточном бизнесе страны. Общее количество выпущенных карточек Народным банком на 1 мая текущего года составило 2 560 484 штук, с приростом 23% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Объем поступлений денег на картсчета достиг 40, 01 млрд тенге. Количество транзакций в торговых точках и АТМ платежи (платежи через банкомат) по данным на 1 мая этого года составляет - 292 886, где объем денег достиг 954, 5 млн тенге. Количество произведенных транзакций объемом денег в 3, 9 млрд тенге по таможенным платежам составило - 14 050 (на 01.05.06). Объем же установленных кредитных лимитов достиг - 3, 7 млрд тенге (на 01.05.06). Сегодня в пунктах обслуживания предприятий торговли и сервиса (в т.ч. таможне) имеется 1892 POS-терминалов и импринтеров; 534 пунктов выдачи наличных денег и 585 банкоматов. На сегодня 66 000 клиентов зарегистрировано в системе «Мобильный банкинг», запуск которого состоялся 19 апреля 2005 года. Количество операций, осуществленных услугой «Card to card» на 1 мая текущего года составило 19 486 (только за апрель), обеспечив прирост на 109% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

«Халык-Лизинг». Также хотим отметить деятельность первой казахстанской лизинговой компании «Халык-Лизинг». Участник финансовой группы «HalykGroup» АО «Халык-Лизинг» была создана 1 сентября 2000 года. «Халык-Лизинг» осуществляет финансирование лизинга во всех отраслях деятельности, таких как нефтегазовая и горнодобывающая отрасли, строительство, транспорт и коммуникации, сельское хозяйство, пищевая промышленность и пр. В настоящий момент объем кредитной линии составляет 55 млн. долларов США сроком до 2012 года.

«Халык-Life». В соответствии с поставленными стратегическими задачами по построению финансовой группы «HalykGroup» ориентированной на удовлетворение интересов клиентов по всем видам финансовых услуг, была создана новая компания «Халык-Life». Компания была зарегистрирована 17 ноября 2005 года. В ближайшее время компания будет предоставлять следующие виды услуг по отрасли «страхование жизни»: страхование жизни, аннуитетное страхование, страхование на случай болезни и др. Стоит отметить, что «Халык-Life» - третья частная компания в стране, осуществляющая деятельность по страхованию жизни.

8.2.3. 1 июня 2006 года Народный банк, верный своей стратегии поддержки малого и среднего бизнеса Казахстана, предложил отечественным предпринимателям очередное новшество – финансовый центр «Все для малого бизнеса».

Центр гостеприимно открыл двери для всех заинтересованных компаний, которые предпочитают надежность и качество предлагаемых услуг и именно поэтому являются клиентами и партнерами Народного банка. Здание с евроремонт и оснащенные

необходимой техникой офисы создают благоприятные условия для работы. Какие преимущества предлагает Народный банк, открывая такой специализированный центр? Александр Павлов, Председатель Совета директоров банка, пояснил: «Открытие центра, предоставляющего полный комплекс финансовых услуг для субъектов малого бизнеса в одном здании, позволит финансовой группе Халык осуществлять работу со своими клиентами на качественно новом уровне. Предприниматели смогут не только открыть выгодные программы кредитования и получить высококлассные консультации, но также смогут пользоваться различными услугами наших дочерних структур». Одним из преимуществ открытого центра можно выделить рассмотрение проектов малого бизнеса по принципу «под ключ». Это значит, что теперь весь процесс кредитования от принятия заявки до выдачи займа будет происходить в одном здании, что существенно ускорит сроки рассмотрения и сократит временные затраты наших клиентов.

Наличие собственного расчетно-кассового обслуживания клиентов в центре позволило упростить технологические процедуры по выдаче и погашению займов. Благодаря этому центр также сможет предоставлять своим клиентам такие услуги, как прием депозитов от предпринимателей, оформление платежных корпоративных карточек и проводить обменные операции с наличной и безналичной валютой. Разделение обслуживания среднего и малого бизнеса привело к высвобождению значительных площадей по предоставлению услуг представителям малого бизнеса, что даст сотрудникам центра возможность уделять больше времени каждому клиенту. Помимо прямых услуг по кредитованию, предприниматели получили возможность пользоваться услугами нотариуса и риэлторских компаний. Такие операции, как оформление договоров залога в Центре по недвижимости г. Алматы и переоформление приобретаемой недвижимости, а также другие операции, могут быть быстро проведены в финансовом центре. Большим плюсом стало то, что став клиентом нашего центра, предприниматели смогут застраховать свой бизнес в АО «КИС«Казахинстрах», проводить пенсионные отчисления для своих сотрудников через АО «НПФ Народного Банка Казахстана» и получить необходимое проектное оборудование в АО «Халык-Лизинг». И все эти операции можно осуществлять, не выходя из одного здания – нового финансового центра «Все для малого бизнеса»!

8.3. Расширение или сокращение филиальной сети.

На 01 июля 2006 года сеть учреждений Народного Банка насчитывает 548 единицы, в том числе 19 областных и региональных, 126 районных филиалов и 403 расчетно-кассовых отдела.

- Во втором квартале 2006 года:
Были открыты расчетно-кассовые отделы:

1. № 190817 Карагандинского областного филиала, по адресу: г.Темиртау, пл.Республики, дом 14;
2. № 189917 Западно-Казахстанского областного филиала, по адресу: г.Уральск, ул.Пойменная, дом 2/2.
3. № 199922 Карагандинского областного филиала, по адресу: г.Караганда, ул.Театральная, дом 56

Были закрыты расчетно-кассовые отделы:

1. № 249915 Павлодарского областного филиала, по адресу: г.Павлодар, Северная промышленная зона, СВХ;
2. № 131841 Алматинского областного филиала, по адресу: г.Алматы, ул.Капчагайское шоссе,28

8.4 Информация о других событиях, которые имели место во втором квартале 2006 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

11 мая 2006 года АО «Народный Банк Казахстана» (через свою дочернюю компанию HSBK (Еurore) B.V.) разместил 7 летние еврооблигации на общую сумму 300 млн долларов США на международных рынках капитала с листингом на Люксембургской Фондовой Бирже. Доходность по еврооблигациям с рейтингами Baa2 (Moody's), BB (S&P), BB+ (Fitch) была зафиксирована 4 мая на уровне 7.795%, с купоном 7,75% и ценой размещения 99.76%. Еврооблигации Народного Банка вызвали большой интерес среди инвесторов и общий объем заявок инвесторов составил более 1,5 млрд. долларов США. Руководство Банка провело презентации инвесторам (roadshow presentations) в городах Нью-Йорк, Бостон, Лондон, Сингапур и Гонконг в период с 1 по 3 мая 2006 г. По результатам встреч 75% инвесторов, принявших участие в презентациях, участвовали в покупке еврооблигаций, что является одним из лучших показателей на рынке. Географическое распределение еврооблигаций среди инвесторов выглядит следующим образом: 44% - Великобритания, 39% - США, 9% - Азия и 8% - Европа.

30 мая 2006 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций зарегистрирован выпуск акций Банка

Выпуск разделен на 1 033 983 882 (один миллиард тридцать три миллиона девятьсот восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят две) акции, в том числе:

- 929 016 660 (девятьсот двадцать девять миллионов шестнадцать тысяч шестьсот шестьдесят) простых акций;
- 24 742 000 (двадцать четыре миллиона семьсот сорок две тысячи) привилегированных акций;
- 80 225 222 (восемьдесят миллионов двести двадцать пять тысяч двести двадцать две) привилегированных акций, конвертируемых в простые акции.

Изменения в Проспект выпуска акций Банка были внесены с целью увеличения общего количества объявленных акций путем дополнительного выпуска простых акций в Банка в количестве 30 000 000 штук.

Зарегистрирован третий выпуск купонных облигаций Банка в рамках **второй** облигационной программы на сумму 4 000 000 000 тенге, в количестве 400 000 штук облигаций, номиналом 10 000 тенге каждая. Данным купонным субординированным облигациям присвоен национальный идентификационный код (НИИ) KZPC3Y10C018. Форма выпуска облигаций – бездокументарная. Срок обращения облигаций – 10 лет. Дата начала обращения облигаций – 20 апреля 2006 года. Размер купонного вознаграждения определен в размере:

- В первый купонный период - **7,75%** годовых от номинальной стоимости.

- Последующие купонные выплаты индексируются к уровню инфляции и определяются по формуле:

$r = 15\% - i$, где

i , % – инфляция, рассчитываемая как прирост/снижение индекса потребительских цен (значение индекса в процентах минус 100%), публикуемого Агентством Республики Казахстан по статистике за последние 12 месяцев, предшествующих одному месяцу до даты выплаты очередного купонного вознаграждения;

15 % – фиксированная ставка, % годовых.

При расчете ставки вознаграждения по облигациям (r) установлено значение нижнего предела инфляции (i) на уровне 3 процентов и значение верхнего предела на уровне - 9 процентов.

Инфляция, исчисляется на основе прироста или снижения среднегодового индекса потребительских цен (ИПЦ), предоставленного Агентством Республики Казахстан по статистике минус 100%.

В случае изменения названия, алгоритма расчета и др. ИПЦ, при расчете купонного вознаграждения будет применяться эквивалентный показатель, устанавливаемый Агентством Республики Казахстан по статистике.

Купонная ставка вознаграждения пересматривается два раза в год, в течение всего срока обращения, на дату (день и месяц), совпадающую с датой начала следующего купонного периода для установления следующей купонной ставки вознаграждения.

Информацию о размере ставки купонного вознаграждения на предстоящий купонный период Эмитент доводит до сведения держателей облигаций через АО «Казахстанская фондовая биржа» за день до даты начала следующего купонного периода.

Выпуск купонных облигаций пятого выпуска Банка был зарегистрирован Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций «29» марта 2006 г.

Во втором квартале произведена выплата дивидендов по привилегированным акциям в размере 13, 6 тенге на одну акцию, в общей сумме на 1 427, 55 млн. тенге. Произведена выплата дивидендов по простым акциям в размере 1, 35 тенге на одну простую акцию, в общей сумме 1 210 .0 млн. тенге

**Управляющий директор - директор
Департамента инвестиционного банкинга
АО «Народный Банк Казахстана»**

Г. Пирматов

**Управляющий директор-
Главный бухгалтер**

А.Федченко